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Úvod

Od vydání první plastové karty na našem území (šlo o dispoziční kartu vydanou

Živnostenskou bankou, n. p.)1 v roce 1988 uběhlo již dvacet let. Za tuto dobu se

platební karty staly na území České republiky nejrozšířenějším elektronickým

platebním prostředkem. Podle statistik Sdružení pro bankovní karty bylo na konci roku

2007 vydáno v České republice přes 8,5 milionů bankovních platebních karet. Na

jednoho obyvatele v roce 2007 tak tedy připadá 0,84 platební karty, v roce 2000

připadalo na jednoho obyvatele ,,pouze“ 0,43 platební karty.2 Uvedená čísla vypovídají

o prudkém nárůstu počtu vydaných platebních karet. Důvodem pro tak masivní rozšíření

tohoto bankovního produktu jsou nesporně výhody spojené s placením prostřednictvím

platební karty. Pro držitele platební karty je velkou výhodou rychlý a jednoduchý

přístup k peněžním prostředkům, ať už těm, které jsou jejich ,,vlastní‘‘ a mají je uložené

na účtech, nebo je mohou čerpat v rámci kontokorentu/debetu (karty debetní), tak těm,

které jim banka poskytne formou úvěru (karty kreditní), a dále i bezpečnost peněžních

prostředků (držitelé jistě ocení, že nemusí nosit po ,,kapsách'' větší obnosy peněz).

Bezpochyby je tento způsob placení výhodou i v případě, že zákazník dopředu nepočítá

se zakoupením určitého zboží či služby (jde o tzv. impulsivní nákupy).3 Movitější

držitelé, většinou prestižnějších platebních karet, mohou navíc využívat i různé

doplňkové služby, jako jsou pojištění, asistenční pomoc, členství v různých klubech,

slevy atd. Nevýhodou pro držitele platební karty sice mohou být poplatky spojené se

samotným vydáním či používáním platební karty (na což si ostatně klienti bank stěžují)

a riziko zneužití platební karty (i více či méně způsobené samotným jednáním držitele),

ovšem vzhledem k počtu dosud vydaných karet, je vidět, že výhody, které přináší tento

způsob placení rozhodně převažují nad zmíněnými nevýhodami.

Nejen pro držitele, ale i pro obchodní místo je zaplacení zboží či služby pomocí

1[online] Dostupné z http://www.bankovnikarty.cz/web_sbk/czech/menu/profil_cz.htm

2[online] Dostupné z http://www.bankovnikarty.cz/web_sbk/czech/menu/profil_cz.htm

3[online] Dostupné z http://www.visaeurope.com/merchant/main.jsp
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platební karty zákazníkem velmi zajímavý. Obchodní místo se stává pro klienty

atraktivnějším, zvyšuje se počet platících klientů a tím samozřejmě dochází i k navýšení

tržeb. Ve velkých městech, kde se pohybuje vyšší množství zahraničních zákazníků toto

pravidlo platí dvojnásob. Nevýhodou může být ,,časový odklad příchodu platby ve

srovnání s hotovostní transakcí, či bankovní poplatek za zúčtování platby platební

kartou nebo vyšší pořizovací náklady technického či elektronického zařízení na

přijímání plateb kartou.''4 I v tomto případě však u obchodního místa jistě převažují

spíše zmíněné výhody.

Z vydávání platebních karet a z jejich následného zúčtování profitují samozřejmě

rovněž jejich vydavatelé a zpracovatelé transakcí. Největší výhodou jsou nepochybně

výnosy z poplatků spojených s vydáním platební karty, v případě kreditních platebních

karet pak i z úroků, výnosy z transakcí provedených platebními kartami. Banka

vydávající platební karty je stejně, jako obchodník přijímající platební karty,

nepochybně atraktivnější pro již stávající klienty, tak i pro ty potencionální.

Od vydání prvních platebních karet došlo k velkému rozvoji technologií

spojených s vlastní výrobou plastiků i k rozvoji technologií prostředků spojených s

platebními kartami. Popsání této stránky by bylo tématem na další diplomovou práci

(ale spíše na vysoké škole s ekonomickým zaměřením), není ovšem předmětem této

práce, proto se zmiňuji velmi stručně. Za posledních dvacet let došlo na našem území

také k prudkému rozšíření bankomatové sítě i sítě obchodních míst přijímající platební

karty. Klienti si v současné době mohou vybrat mezi různými typy platebních karet, tak

aby co nejvíce vyhovovaly jejich potřebám. Mohou si vybírat mezi tuzemskými i

mezinárodními platebními kartami, embosovanými i bankomatovými, mohou platit v

,,kamenných,, obchodech, objednávat zboží či služby na internetu, či pomocí

telefonních či faxových objednávek, vybírat hotovost na přepážkách bank či v

obchodních místech (tzv. cashback), využívat pojistné programy, slevy atd.. Mohou

využívat jak debetní, tak kreditní i chargeové platební karty, i karty různých asociací.

Nástup čipových platebních karet znamená pro držitele kromě větší ochrany peněžních

prostředků i možnost využívat další aplikace nahrané v čipu, jako jsou např. věrnostní

4 BAKEŠ, M., a kol, Finanční právo, 4.aktualizované vydání, Praha:C.H.Beck, 2006, Kapitola XX,
Zahraniční platební operace, 573 s.
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programy atd.. Mohou si nechat vydat platební kartu s vlastně navrženým designem.

Ač došlo za posledních dvacet let v oblasti platebních karet po stránce

,,technické“ k rychlému vývoji, o stránce právní se to samé rozhodně říci nedá. Až do

roku 2002 nebyl vydán žádný obecně závazný právní předpis, který by upravoval oblast

platebních karet. Bankovní platební karty byly částečně upraveny dokumentem, který

nebyl obecně závaznou normou, a to, Všeobecnými obchodními podmínkami České

národní banky. Ač bylo vydání zákona o platebním styku jistě důležitým mezníkem,

přesto tuto problematiku zmíněný zákon neupravuje uceleně.

Cílem této diplomové práce je popsat, jaké platební karty lze v České republice

považovat za bankovní platební karty, kdo je podle platné právní úpravy považován za

vydavatele, koho lze považovat za majitele a kdo je jejich držitelem, jaký byl ,,vývoj“

právní úpravy týkající se tohoto platebního instrumentu a jaká je nyní aktuální právní

úprava oblasti platebních karet. Vzhledem k tomu, že práva a povinnosti držitelů a

vydavatelů jsou zakotvena smluvně, diplomová práce se rovněž zaměřuje i na popsání

smluvního vztahu mezi držitelem a vydavatelem a na srovnání podmínek pro vydávání

a užívání platebních karet tří největších bank na území České republiky, a to

Československé obchodní banky, a. s., České spořitelny, a. s., a Komerční banky, a. s.,

se Vzorovými obchodními podmínkami České národní banky. Nejde o detailní rozbor

všech detailů, nýbrž o zaměření na odchylky podmínek jmenovaných bank od

podmínek vydaných centrální bankou. Bylo by jistě chybou opomenout i rozhodovací

praxi finančního arbitra a soudů týkající se platebních karet. Cílem předposlední

kapitoly je ve stručnosti popsat řízení před finančním arbitrem a poukázat na některá

jeho rozhodnutí a rovněž na rozhodnutí soudů.
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1 Vysvětlení pojmů

Kapitola první je zaměřena na vysvětlení některých relevantních pojmů, se

kterými pracuje tato diplomová práce. V první podkapitole je definováno, co je

elektronickým platebním prostředkem, do jaké skupiny elektronických platebních

prostředků lze řadit platební karty a které platební karty lze považovat za bankovní

platební karty. V druhé podkapitole je vysvětlen pojem vydavatele elektronického

platebního prostředku, vydavatele bankovních platebních karet a stručná charakteristika

subjektů vydávajících bankovní platební karty. Třetí podkapitola pak definuje pojem

držitele podle zákona č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků,

elektronických platebních prostředcích a platebních systémech, jeho způsobilost k

právním úkonům při vydávání platební karty a při jejím užívání a charakter vztahu mezi

držitelem a vydavatelem. Poslední podkapitola je zaměřena na obchodní místo

přijímající platební karty, resp. ve stručnosti je popsán vztah mezi obchodním místem a

bankou obchodníka.

1.1 Elektronický platební prostředek, bankovní platební karta a její

náležitosti

Elektronický platební prostředek (angl. Electronic payment mean) je definován v

§ 15 zákona č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků, elektronických

platebních prostředcích a platebních systémech (dále jen ,,zákon o platebním styku,,).

Elektronickým platebním prostředkem je, podle tohoto ustanovení, prostředek

vzdáleného přístupu k peněžní hodnotě, při jehož užívaní se zpravidla vyžaduje


[…]


institucemi. Mezi hlavní změny patří nižší odpovědnost kientů za neautorizované platby

kartou. Při zneužití platební karty bude spoluúčast klienta na transakcích, které proběhly

ještě před nahlášením ztráty karty bance, jen sto padesát eur (asi 3580 korun).''74 MALÝ,

O., Ztráta karty zabolí méně, Lidové noviny, 8. prosince 2008,13 s

72 Na danou směrnici se uplatňuje tzv.zásada plné harmonizace. Tzn. že ,,Národní zákonodárce dostal jen
minimální možnost stanovit pravidla pro platební styk jinak, než jak to činí směrnice.
HÁLOVÁ, M., Nová evropská úprava platebního styku,
[online] Dostupné na http://www.cmv.cz/stranky/seminare_detail.asp?vsymbol=96
73 Bolfová, P., Evropský parlament schválil novou směrnici ES o platebních službách na vnitřním trhu,
[online] Dostupný z
http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/tiskove_zpravy_cnb/2007/070430_smernice_ES_plateb_sluzb
y.html
74 MALÝ, O., Ztráta karty zabolí méně, Lidové noviny, 8. prosince 2008,13 s.
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Závěr

Jak bylo zmíněno již v textu diplomové práce, za bankovní platební karty

lze považovat ty platební karty, které jsou vydávané jen a pouze bankami (pokud je

vydávají na území České republiky), mají přesně stanovené náležitosti a jejich fyzikální

charakteristiky jsou v souladu s mezinárodními technickými normami (normy ISO).

Závěrem lze shrnout, že oblast platebních karet nebyla až do vydání

zákona o platebním styku výslovně upravena žádným obecně závazným předpisem.

Bankovní platební karty byly částečně upraveny dokumentem, který ovšem nebyl

obecně závaznou normou. I po vydání zákona o platebním styku se však nedá říci, že

by oblast platebních karet byla upravena uceleně. V zákoně o platebním styku najdeme

vlastně jen tři paragrafy, přičemž dva z nich jsou definiční povahy a třetí upravuje

ochranu klienta, v případě, že byla jeho platební karta užita (podvodně) na dálku. Pokud

opomeneme možnou analogii použití části druhé zákona o platebním styku, pak ani

průběh transakcí není upraven obecně závazným právním předpisem, ale Manuály

karetních asociací.

Vztahy mezi klienty a bankou mají soukromoprávní charakter, jsou na

ně tedy aplikována ustanovení zákona občanského (včetně ustanovení týkajících se

spotřebitelských smluv) a obchodního. Vzhledem k tomu, že spotřebitelské smlouvy

jsou většinou adhezní (formulářové), předem připravené vydavatelem, a klient nemá

moc prostoru pro vyjednávání (resp. žádný prostor), je nutné zakotvení zesílené

ochrany držitelů/spotřebitelů. Tuto nutnost reflektují ustanovení zmíněného § 18 zákona

o platebním styku, a dále Vzorové obchodní podmínky ČNB. Pokud jde o oblast

ochrany klientů, nelze opomenout roli finančního arbitra, jako institutu chránícího

především klienty, jako slabší stranu smluvního vztahu. Jeho činnost je upravena

samostatným zákonem o finančním arbitrovi.

Nedomnívám se ovšem, že by byl současný stav problematický. Pro

klienty by možná byla příznivější detailnější úprava v zákoně, nicméně i přesto lze

konstatovat, že jejich ochrana, jako ochrana spotřebitele je zajištěna relativně dostatečně

a po transponování Směrnice o platebních službách na vnitřním trhu do našeho právního

řádu, se předpokládá další zvýšení.
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 Bank payment cards in the Czech Republic
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The aim of this thesis is to briefly describe what can be regarded as a bank

payment card in the Czech Republic, who is the payment card issuer under the current

legal regulations, who is the card owner and holder, and which legal regulations

regulate payment cards as such and which regulate the relationship between the issuing

banks and their holders. Is also describes the procedure before the financial arbiter

including the analysis of the selected decisions of the financial arbiter, and the

procedure linked with payment card transactions.

The thesis consists of five chapters.

Chapter One focuses on the explanation of selected relevant terms which are

used in this thesis. The first part of this chapter defines various terms such as electronic

payments means and payment cards, and explains which payment cards can be regarded

as a bank payment cards. The second part of the chapter deals with the issuers of

electronic payment means and with the issuers of bank payment cards, and briefly

characterizes entities which are competent to issue bank payment cards. The third part

defines terms such as holders, their competence to perform legal acts with respect to the

issuance and use of payment cards, and the character of the relationship between the

owner and the holder. The last part focuses on merchants that are able to accept

payment cards, and briefly describes the relationship between the merchant point and

the acquiring bank.

Chapter Two focuses on the provisions of the General Commercial Terms of

the Czech National Bank, which was the only document expressly mentioning bank

(payment) cards and their character before the publication of the Payment System Act,

and, furthermore, the provisions of part III of the Payment System Act which regulate

electronic payment means and the Model General Terms of the Czech National Bank
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for the issuance and use of electronic payment means compared with the commercial

terms of banks. The next part focuses on consumer protection.

Chapter Three focuses on the individual stages of the transaction starting

from the submission of the payment card to pay, through the checking of its safety

plastic parts, the possible authorization of the transaction, the transfer of the information

about the transaction to the acquiring bank, the transfer of the information to the

clearing centre, the settlement between the issuing and acquiring bank, the transfer of

the information to the issuing bank, the ,,nostro’’ account movements, and the crediting

of the merchant’s account with the due amount excluding the bank’s fee, to the debiting

of the card holder’s account.

Chapter Four, deals with the procedure before financial arbiter, including

the analysis of selected decisions of the financial arbiter.

Chapter Five focuses on Directive 2007/64/EC of the European Parliament

and of the Council of 13 November 2007 on payment services in the internal market.