POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------------|------------------------------------------------------------|
| Jméno diplomanta: | Michaela Kvaková |
| Téma práce: | Bankovní platební karty v České republice |
| Rozsah práce: | 58 stran autorského textu (66 stran celkem včetně doplňků) |
| Datum odevzdání práce: | 7. 1. 2009 |

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti platebního styku prováděného bankami prostřednictvím platebních karet. Jedná se o poměrně málo pozitivním právem upravené i odborně zpracované téma. Z tohoto hlediska lze diplomantčinu volbu individuálního a aktuálního tématu hodnotit vysoce kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které zasahuje do více právních oborů. Pojednávaná problematika má aspekty ekonomické a finančně-technické i právní a prolíná se jí úprava soukromoprávní, tj. zejména smluvní, s poměrně kusou úpravou veřejnoprávní. Odpovědný přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje předběžnou obeznámenost s celou řadou bankovní-technických postupů i faktických skutečností, jakož i s celkovým právním rámcem tuzemského i mezinárodního platebního styku, a tedy solidní teoretickou průpravu, kterou diplomantka v zásadě osvědčuje. Z použitých metod se poměrně vyváženě v předložené diplomové práci projevuje metoda analytická i syntetická, sporadicky též metoda hodnotící a kritická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z úvodu, velmi stručného závěru a pěti nosných kapitol rozdělených dále dle potřeby na menší tematické subkapitoly. Diplomantka se postupně zabývá obecným vymezením v práci používaných pojmů, pozitivněprávní úpravou platebních karet, průběhem karetních platebních transakcí a řešením sporů z karetního platebního styku. Všimá si rovněž k tématu relevantní Směrnice 2007/64/ES. V předložené práci nechybějí obligatorní formální části (čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury, přehled klíčových slov a česko- i anglickojazyčné resumé). Systematika předložené práce je logická a ústrojná.

4. Vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomantka vcelku úspěšně postihuje hlavní aspekty zvolené problematiky. Přínosná je zejména kapitola věnovaná analýze relevantní judikatury, resp. rozhodnutí finančního arbitra. Na některých místech se objevuje cenné diplomantčino vlastní hodnocení. Vzhledem k původnosti tématu i úrovni zpracování je patrný diplomantčin osobní tvůrčí přínos.

5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Splnění cíle práce | Stanovený cíl předložená diplomová práce splňuje. |
| Samostatnost při zpracování tématu | Diplomantka samostatně a správně identifikovala relevantní právní aspekty a problémy, jakož i příslušné právní předpisy dotýkající se jí zvoleného tématu. Chvályhodné samostatné uvažování diplomantka prokázala místy i při vlastním zpracování tématu a zejména při kritické analýze rozhodovací praxe finančního arbitra. |
| Logická stavba práce | Diplomová práce je z hlediska systematického logicky a ústrojně členěna. |
| Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací | Diplomantka pracovala s přiměřeným rozsahem relevantní literatury právního i neprávního rázu včetně četných internetových pramenů informací. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Diplomantčin přístup obsahuje analýzu v přiměřeném rozsahu odpovídajícím charakteru a poslání předložené práce. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Úprava předložené práce je přijatelná. Důkladnější závěrečnou redakcí textu by se diplomantka bývala mohla vyvarovat některých nedostatků v úpravě, včetně odchylek od normativní úpravy strojopisu (patrné je zejména časté nesprávné použití spodních uvozovek). V práci nejsou využity grafy ani tabulky. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je uspokojivá. Opětovně lze konstatovat, že důkladnější závěrečnou redakcí textu by se diplomantka bývala mohla vyvarovat některých formulačních stylistických nedostatků i gramatických chyb (např. na str. 5, 6, 45, 56, 57 atd.). |

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Mohla by se diplomantka vyjádřit k otázce jednotnosti resp. nejednotnosti režimu odpovědnosti držitele bankovní platební karty vydané v tuzemsku za neoprávněné použití této karty? Je na místě z hlediska budoucího držitele uvažovat o jakési „arbitráži“ mezi vydavatelskými bankami?

| | |
|-------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě | Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. |
| Navržený klasifikační stupeň | Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou. |

V Praze dne 5. 2. 2009

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy
PF UK